
�� �� �� �� �� ��   �� �� �� �� �� 		   �� 		 

 		 �� ��

Газета муниципального образования г.Фокино Брянской области (распространяется бесплатно)

РЕШЕНИЕ, ИНФОРМАЦИЯРЕШЕНИЕ, ИНФОРМАЦИЯ ОБЪЯВЛЕНИЯОБЪЯВЛЕНИЯ11 22

2021 г2021 г..

2424
СЕНТЯБРЯСЕНТЯБРЯ

ПЯТНИЦАПЯТНИЦА

№ 27 (810)№ 27 (810)

12+

22 сентября в целях обеспе�
чения реализации федераль�
ного проекта «Современная
школа» национального проек�
та «Образование» в МБОУ «Фо�
кинская средняя общеобразо�
вательная школа № 2» был от�
крыт  центр образования есте�

ственно�научной и технологи�
ческой направленностей «Точ�
ка роста».

Целями создания центра
«Точка роста» является совер�
шенствование условий для по�
вышения качества образова�
ния, расширение возможнос�

тей обучающихся в освоении
учебных предметов естествен�
но�научной и технологической
направленностей, программ
дополнительного образования
естественно�научной и техни�
ческой направленностей, а
также для практической отра�
ботки учебного материала по
учебным предметам «Физика»,
«Химия», «Биология».

Основная задача центра
сформировать среду, способ�
ствующую раскрытию инди�
видуальных талантов и спо�
собностей детей. Кроме того,
Центр может выступать в ро�
ли общественного простран�
ства для развития цифровой
грамотности, творческой,
проектной деятельности и
другой познавательной и со�
циальной активности учени�
ков школы.

С открытием Центра учащих�
ся и педагогов школы № 2 по�
здравил начальник МКУ «Уп�
равление соцкультсферы г. Фо�
кино» Г. Н. Курганская. Галина
Николаевна пожелала уча�
щимся успехов в учебе и вру�
чила подарки от главы адми�
нистрации города Фокино.

Проверка в г. Фокино АСЦО и КСЭОН

В соответствии с Планом, утвержденным Губернатором Брянской
области, 6 октября 2021 года в период с 10.35 до 10.56 будут про�
ведена комплексная техническая проверка готовности к работе ав�
томатизированной системы централизованного оповещения (АСЦО)
города Фокино и комплексной системы экстренного оповещения
населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвы�
чайных ситуаций на территории города Фокино (КСЭОН) с включени�
ем электросирен и доведением до населения города информации
«Техническая проверка» по сетям радиовещания «Радио России» и
«Радио Маяк». Вышеуказанная техническая проверка будет прове�
дена с трансляцией видеоролика «Техническая проверка» на телека�
налах, входящих в состав 1�го федерального мультиплекса сети
ЦЭНТВ на территории Брянской области.

Целью технической проверки является отработка своевременно�
го доведения информации и сигналов оповещения до органов уп�
равления, сил и средств гражданской обороны, РСЧС (Единая госу�
дарственная система предупреждения и ликвидации ЧС) и населе�
ния об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера.

Администрация города Фокино обращается к гражданам с прось�
бой сохранять спокойствие.

Подача звуковых сигналов является плановой.

Отделение Пенсионного фон�
да России по Брянской области
напоминает, что до конца про�
шлого года работающие жители
региона должны были опреде�
литься, в каком виде (бумажном
или электронном) они хотят учи�
тывать свой трудовой стаж, и по�
дать работодателю соответству�
ющее заявление. 

Если работник не подал ни од�
ного из заявлений до 31 декаб�
ря 2020 г., то работодатель про�
должает вести его трудовую
книжку в прежнем порядке.

Те, кто не смог подать заявле�
ние по уважительной причине, в
соответствии с действующим за�
конодательством может сделать
это в текущем году. Прежде все�
го, это касается работников, ко�
торые имеют стаж работы по
трудовому договору (служебно�
му контракту), но на 31 декабря
2020 года не состояли в трудо�
вых отношениях и не подавали
ранее заявления о способе уче�
та трудовой деятельности.

Подать заявление могут также
работники, которые по состоя�
нию на 31 декабря 2020 года
состояли в трудовых отношени�
ях, но не исполняли трудовые
обязанности и ранее не подали
ни одного из заявлений, но за
ними сохранялось место работы
(в т.ч. – на период временной
нетрудоспособности или отпус�
ка). Есть такое право и у сотруд�
ников, отстраненных от работы
в случаях, предусмотренных Тру�
довым кодексом, федеральными
законами, нормативно�правовы�
ми актами РФ.

Обращаем также внимание на
то, что работники, подавшие в
2020 году заявление о продолже�
нии ведения бумажной трудовой
книжки, в последующем, при же�
лании, могут подать работодате�
лю новое заявление – о переходе
на электронную трудовую книжку.
А на граждан, впервые поступив�
ших на работу после 31 декабря
2020 года, бумажная трудовая
книжка уже не оформляется. 

ОПЕРАТИВНО6ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЕ МЕРОПРИЯТИЕ

«НЕТРЕЗВЫЙ ВОДИТЕЛЬ»

На территории Дятьковского района и г. Фокино в период времени с
24 по 26 сентября 2021 года будет проходить оперативно�профилакти�
ческое мероприятие «Нетрезвый водитель», в целях пресечения пра�
вонарушений и предупреждения дорожно�транспортных происшест�
вий, связанных с управлением транспортными средствами в состоя�
нии опьянения.

24 сентября 2021 в г. Дятьково будут проведены массовые провер�
ки водителей на предмет выявления признаков состояния опьянения
и фактов нарушения перевозки детей.

Госавтоинспекция Дятьковского района обращается ко всем участ�
никам дорожного движения! Если Вы стали свидетелем управления
транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опья�
нения, либо лицо, управляющее транспортным средством вызывает у
Вас подозрение, сообщите о данном факте ближайшему наряду ДПС
или позвоните по одному из указанных телефонов: дежурная часть
МО МВД России «Дятьковский» 02, 84(8333)3�37�86, с мобильного те�
лефона по номеру 102, ОГИБДД МО МВД России «Дятьковский» по те�
лефону 84(8333)3�21�56.

ПОМНИТЕ! Проявленная бдительность позволит спасти человечес�
кие жизни, ведь под колесами пьяного водителя могут оказаться ваши
дети, родственники, друзья и близкие люди. Инспекторы ДПС при полу�
чении такой информации реагируют оперативно и задерживают пья�
ных водителей, не допуская страшных дорожных аварий, которые они
могли спровоцировать.

Инспектор по пропаганде БДД отделения ГИБДД МО МВД РФ
«Дятьковский» майор полиции С.В. Жилина

C целью воспитать
гражданско�патриотиче�
ские чувства, повысить
спортивное мастерство и
привлечь детей к спорту
в период с 14 по 16 сен�
тября 2021 года был про�
ведён городской блиц�
турнир по шахматам, по�
священный Дню осво�
бождения г. Фокино.

Общую организацию и
проведение соревнова�
ний осуществляло МБУ
ДО Фокинский Центр
детского творчества.

В соревнованиях приняли
участие учащиеся МБОУ
СОШ № 1, 2, 3, обучающие�
ся МБУ ДО ФЦДТ и студенты
Фокинского филиала ГАПОУ
БТЭиР имени Героя Совет�
ского Союза М.А. Афанась�
ева.

Всего в турнире поучаст�
вовало 23 человека.

ПОЗДРАВЛЯЕМ
ПОБЕДИТЕЛЕЙ
И ПРИЗЁРОВ!

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ

КОМИССИЯ
ДЯТЬКОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
20 сентября 2021 года №8/16о

г. Дятьково
Об определении результатов дополнительных

выборов депутата Совета народных депутатов го�
рода Фокино шестого созыва по одномандатному
избирательному округу № 1

В соответствии с пунктами 1, 6 статьи 38 Закона
Брянской области от 26 июня 2008 года № 54�З
«О выборах депутатов представительных органов
муниципальных образований в Брянской облас�
ти», на основании данных, содержащихся в первом
экземпляре протокола №1 участковых избира�
тельных комиссий об итогах голосования по одно�
мандатному избирательному округу №1, протоко�
ла о результатах выборов депутата Совета народ�
ных депутатов города Фокино шестого созыва по
одномандатному избирательному округу №1 тер�
риториальная избирательная комиссия террито�
риальная избирательная комиссия Дятьковского
района с полномочиями избирательной комиссии
муниципального образования городской округ
«город Фокино», возложенными Постановлением
Избирательной комиссии Брянской области от
30.08.2012 года №63/431�5, окружной избира�
тельной комиссии №1, возложенными решением
территориальной избирательной комиссии Дять�
ковского района от 3 июля 2021 года №1/1�м,

РЕШИЛА:
1. Признать дополнительные выборы депутата

Совета народных депутатов города Фокино шес�
того созыва по одномандатному избирательному
округу №1 состоявшимися и действительными.

2. Установить, что депутатом  Совета народных
депутатов города Фокино шестого созыва по од�
номандатному избирательному округу №1 избра�
на Никулочкина Елена Анатольевна.

3. Копию настоящего решения направить для
опубликования в муниципальном периодичес�
ком печатном издании – газета «Фокинский вест�
ник» и на информационной странице ТИК Дять�
ковского района Брянской области в информа�
ционно�телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего реше�
ния возложить на секретаря территориальной из�
бирательной комиссии Дятьковского района
Т.В. Лучкину.

Председатель территориальной
избирательной комиссии Дятьковского района

И.А. Горбачев 

Секретарь территориальной избирательной
комиссии Дятьковского района

Т.В. Лучкина

С целью снижения количества
дорожно�транспортных происшес�
твий с участием несовершенно�
летних и активизации работы по
профилактике детского дорожно�
транспортного травматизма на
территории Дятьковского района
с 20 по 24 сентября проходят во
всех образовательных организа�
циях профилактические меропри�
ятия Неделя безопасности.

Неделя предусматривает тесное
сотрудничество педагогов и со�
трудников полиции. Основной за�
дачей Недели, объединяющей уси�
лия сотрудников ГИБДД и педаго�
гов, является обеспечение без�
опасности детей и подростков при
участии в дорожном движении.

В ходе Недели безопасности со�
трудники Госавтоинспекции посе�
тят дошкольные и школьные уч�
реждения, где проведут профи�
лактические беседы, лекции, се�

минары. Полицейские примут уча�
стие в акциях по популяризации
светоотражающих элементов.

В свою очередь органы испол�
нительной власти, осуществляю�
щие государственное управление
в сфере образования актуализи�
руют «Паспорта безопасности» и
схемы движения учащихся «Дом –
школа – дом», совместно с сотруд�
никами Госавтоинспекции прове�
дут тематические родительские
собрания и классные часы с уча�
щимися.

Также в течение всей Недели
автоинспекторы будут ориентиро�
ваны на выявление нарушений со
стороны детей�пешеходов, пере�
возки детей, контроль использо�
вания маленькими пешеходами
световозвращающих элементов.

Инспектор по пропаганде
БДД ОГИБДД майор полиции

С.В. Жилина

«Точка Роста»

ГОСАВТОИНСПЕКЦИЯ ИНФОРМИРУЕТ

Если по уважительной причине вы не подали  работодате6
лю заявление о способе учета трудовой деятельности, сде6
лать это можно сейчас



Фокинская
муниципальная

газета

Главный редактор

О. И. Буланова

Учредитель и издатель: Администрация
города Фокино

Адрес издателя и редакции: 242610, г. Фокино, ул. Ленина, 13
Контактный телефон: 4�79�60

Газета зарегистрирована Средне�Русским межрегиональным
территориальным управлением Министерства Российской

Федерации по делам печати, телерадиовещания
и средств массовых коммуникаций (г. Орёл).

Регистрационное свидетельство ПИ № 8�1489 от 17.07.2003 г.
Газета выходит по пятницам.

Ответственность за рекламные материалы несёт рекламодатель.

Газета отпечатана в ГУП «БОПО»:
241019, г. Брянск,

пр. Станке Димитрова, 40.
Подписана в печать 23.09.2021 г.

По графику 15.00. Фактически 15.00.
Заказ № 2535.  

Объём 0,5 печ. листа. Тираж 800 экз.

2 24 сентября 2021 г.

Продам 36комн. квартиру, площадью
53 кв.м по улице Ленина, д. 7. Установлены
окна ПВХ, заменены трубы, отреставрирова�
на ванна, хорошая входная дверь. Звоните!
Показ в удобное для вас время.

Тел.: 869506696633625, Татьяна.

С 1 октября 2021 года на 4% будут проиндексиро�
ваны денежные выплаты на содержание и проезд ре�
бенка, переданного на воспитание в семью опекуна
(попечителя), приемную семью, а также на возна�
граждение приемным родителям. (Постановление
Правительства Брянской области от 14 сентября
2021 года №373�п «Об индексации ежемесячных вы�
плат на содержание и проезд ребенка, переданного
на воспитание в семью опекуна (попечителя), прием�
ную семью, а также на вознаграждение приемным
родителям»).

Ежемесячная денежная выплата составит:
на содержание одного ребенка в возрасте до 6 лет

– 7425 руб.;
на содержание ребенка в возрасте от 6 лет – 8350

руб.;
на проезд ребенка в общественном транспорте –

345 руб.;
на вознаграждение приемным родителям за воспи�

тание 1 ребенка (на приемную семью в целом) –
6377 руб.;

на вознаграждение приемным родителям за воспи�
тание каждого последующего ребенка – 4832 руб.

Африканская чума свиней (АЧС) – конта�
гиозная (септическая) вирусная болезнь, ха�
рактеризующаяся сверхострым, острым, под�
острым, реже хроническим течением и высо�
кой летальностью до 97–100%. Болеют домаш�
ние и дикие свиньи независимо от возраста и
породы. 

Возбудитель АЧС – вирус, который устойчив к
физическому и химическому воздействию, в
трупах свиней сохраняется до 10 недель, наво�
зе � до 5 месяцев и более, от 4 до 5 месяцев, в
зависимости от сезона года, в почве, до 4 меся�
цев в замороженном мясе, копченой колбасе. 

Источником болезни  являются больные сви�
ньи, выделяющие вирус во внешнюю среду с
мочой, калом, истечениями из носа и другими
секретами и экскретами.

Передача вируса здоровым животным осу�
ществляется через зараженные вирусом кор�
ма, подстилку, навоз, трупы и продукты убоя
животных (мясо, мясопродукты, кровь), а так�
же зараженными вирусом клещами.

Между заражением и проявлением клиниче�
ских признаков может пройти от 2 до 22 суток.

При остром течении болезни – возможна
внезапная гибель животных либо в течение
1–3 дней после появления первых признаков
болезни: повышенная температура тела (41–
420С), учащенное дыхание и покраснение ко�
жи. Часто супоросные свиноматки абортируют.
На различных участках кожи больных живот�
ных могут появиться фиолетово�красные пят�
на, не бледнеющие при надавливании. Наблю�
даются кровянистые истечение из носа, понос
с примесью крови, признаки пневмонии и от�
ека легких, серозно�геморрагический конъюнк�
тивит, могут развиваться судороги, парезы и па�
раличи конечностей.

Средства лечения и профилактики африкан�
ской чумы свиней не разработаны.

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ
ЗАНОСА ВОЗБУДИТЕЛЯ АФРИАНСКОЙ ЧУМЫ
СВИНЕЙ ВЫПОЛНЯЮТСЯ В СООТВЕТСТВИИ С
п, III ПРИКАЗА МИНСЕЛЬХОЗА ОТ 28.01.2021
ГОДА № 37

В целях предотвращения возникновения и
распространения  вируса африканской чумы
свиней собственники всех форм собственнос�
ти обязаны:

1. Соблюдать нормы и правила содержания
свиней, приобретать корма из благополучных
по заболеваниям свиней территорий и прово�
дить их термическую обработку перед скарм�
ливанием, оборудовать санитарными пропуск�
никами, дезинфекционными барьерами (ков�
риками) места въездов (входов) на террито�
рию свиноводческого предприятия, а также
поддерживать их в рабочем состоянии.

2. Регулярно проводить дезинфекцию и об�
работку против внешних паразитов, мест со�
держания свиней, хранения и приготовления
кормов, а также транспортных средств при
въезде на территорию хозяйства.

3. Обеспечить работу хозяйства в режиме за�
крытого типа (безвыгульное содержание сви�
ней, в том числе не допускать контакта свиней
с другими животными (дикие свиньи, другие ви�
ды животных, хищные птицы, звери, собаки и
кошки, которые могут быть переносчиками ви�
руса), исключить допуск к местам содержания
свиней посторонних лиц исключить завоз необ�
работанного инвентаря и заезд на территорию,
где содержатся свиньи транспортных средств,
не прошедших специальную обработку.

4. Не приобретать свиней в местах несанк�
ционированной торговли без ветеринарных
сопроводительных документов, подтверждаю�
щих благополучие места вывоза свиней, вновь
приобретаемых свиней – регистрировать в
сельских администрациях и осуществлять обя�
зательное карантинирование животных перед
вводом в основное стадо.

5. Обеспечить доступ к обслуживанию сви�
ней ветеринарными специалистами (проведе�
ние вакцинации и необходимых клинических
исследований, периодическое осуществление
ветеринарных осмотров животных и др.)

МЕРОПРИЯТИЯ ПРИ ПОДОЗРЕНИИ НА ЗА�
БОЛЕВАНИЕ СВИНЕЙ АФРИКАНСКОЙ ЧУМОЙ
ВЫПОЛНЯЮТСЯ В СООТВЕТСТВИИ С п, IV
ПРИКАЗ МИНСЕЛЬХОЗА ОТ 28.01.2021 ГОДА
№ 37

При возникновении подозрения на заболе�
вание свиней африканской чумой руководи�
тель хозяйства (владелец животных) и ветери�
нарный специалист, обслуживающий хозяйство
(населенный пункт), обязаны немедленно сооб�
щить о возникшем подозрении специалистам
государственной ветеринарной службы и до их
прибытия в хозяйство (населенный пункт):

изолировать больных и подозрительных по
заболеванию свиней в том же помещении, в
котором они находились;

прекратить убой и реализацию животных
всех видов (включая птицу) и продуктов их убоя
(мяса, сала, шкур, пера, пуха и т.п.);

приостановить вывоз с территории хозяй�
ства (фермы, двора) продуктов и сырья живот�
ного происхождения, кормов и других грузов.

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЛИКВИДАЦИИ АФРИКАН�
СКОЙ ЧУМЫ СВИНЕЙ ВЫПОЛНЯЮТСЯ В
СООТВЕТСТВИИ С П, V–VI  ПРИКАЗА МИН�
СЕЛЬХОЗА ОТ 28.01.2021 ГОДА № 37

При установлении диагноза специальная ко�
миссия вносит решение об объявлении хозяй�
ства (фермы), населенного пункта, района не�
благополучными по африканской чуме свиней и
установлении в них карантина, определяет гра�
ницы эпизоотического очага, угрожаемой зоны
и зоны наблюдения. Организует проведение в
них необходимых мероприятий по профилакти�
ке и ликвидации болезни в соответствии с дей�
ствующей инструкцией и плана мероприятий.

Эпизоотический очаг африканской чумы
свиней – свиноводческие фермы (при наличии
больных животных в нескольких свинарниках),
отдельные свинарники, скотобазы, свиновод�
ческие лагеря, подсобные хозяйства, населен�
ные пункты или их часть, отдельные дворы, где
имеются больные африканской чумой свиньи.

Мероприятия, проводимые в эпизоотичес�
ком очаге

1. Вводится строгий карантин.
2. Всех находящихся в эпизоотическом оча�

ге свиней уничтожают бескровным методом.
Трупы убитых и павших свиней, навоз, остатки
кормов, тару и малоценный инвентарь, а так�
же ветхие помещения, деревянные полы, кор�

мушки, перегородки, изгороди сжигают на ме�
сте. Несгоревшие остатки зарывают в траншеи
(ямы) на глубину не менее 2 м.

3. Проводят 3�кратную дезинфекцию поме�
щений, загонов и других мест, где содержались
животные, в следующем порядке: первую –
сразу после уничтожения животных, вторую –
после снятия деревянных полов, перегородок,
кормушек и проведения тщательной механиче�
ской очистки, третью – перед снятием каранти�
на. Одновременно с проведением первой де�
зинфекции проводят дезинсекцию, дезакари�
зацию и дератизацию.

4. Запрещают:
ввод и ввоз на их территорию, вывод и вы�

воз за ее пределы животных всех видов, в том
числе птицы;

заготовку в них и вывоз продуктов и сырья
животного происхождения;

вывоз с их территории продукции растение�
водства;

ограничивают въезд на карантинируемую
территорию и выезд людей с этой территории
любым видом транспорта.

– угрожаемая зона – территория, непосред�
ственно прилегающая к эпизоотическому оча�
гу африканской чумы свиней на глубину 19 км
от его границ с учетом хозяйственных, торго�
вых и других связей между населенными пунк�
тами, хозяйствами и эпизоотическим очагом.

Мероприятия, проводимые в угрожаемой зоне:
берут на учет всех свиней в хозяйствах всех

категорий;
закупают у населения всех свиней и затем

направляют их также, как и свиней всех других
хозяйств, предприятий и организаций этой зо�
ны, для убоя на ближайшие мясокомбинаты или
оборудованные для этих целей убойные пункты,
определенные специальной комиссией;

мясо и другие продукты, полученные от убоя
свиней, перерабатывают на вареные, варено�
копченые сорта колбас или консервы согласно
п. 137 Правил ветеринарного осмотра убой�
ных животных и ветеринарно�санитарной экс�
пертизы мяса и мясных продуктов;

запрещают проведение ярмарок, выставок,
других мероприятий, связанных с передвиже�
нием и скоплением животных, резко ограничи�
вают передвижение транспорта и людей;

устанавливают круглосуточные охранно�каран�
тинные милицейские или военизированные по�
сты на всех дорогах, ведущих из неблагополучных
пунктов и эпизоотических очагов африканской чу�
мы свиней в первую угрожаемую зону, и на доро�
гах, ведущих к внешним границам первой и вто�
рой угрожаемых зон. Посты оборудуют шлагбау�
мами, дезбарьерами и будками для дежурных;

отделениям связи прекращают прием посы�
лок от граждан с продуктами и сырьем живот�
ного происхождения.

При необходимости организуют снижение
численности бродячих животных, а также ди�
ких свиней.

Мероприятия, проводимые в зоне наблюдения:

проводят переучет всего свинопоголовья;
усиливают ветеринарный надзор за состоя�

нием здоровья свиней в хозяйствах всех форм
собственности;

отбор проб крови с целью доказательства
отсутствия  циркуляции вируса АЧС

запрещают проведение ярмарок, выставок,
других мероприятий, связанных с передвиже�
нием и скоплением животных, резко ограничи�
вают передвижение транспорта и людей;

запрещают ввод (ввоз) свиней в хозяйства и
населенные пункты (дворы);

устанавливают круглосуточные охранно�ка�
рантинные милицейские или военизирован�
ные посты на всех дорогах, ведущих из небла�
гополучных пунктов и эпизоотических очагов
африканской чумы свиней в первую угрожае�
мую зону, и на дорогах, ведущих к внешним
границам первой и второй угрожаемых зон.
Посты оборудуют шлагбаумами, дезбарьерами
и будками для дежурных;

отделениям связи прекращают прием посы�
лок от граждан с продуктами и сырьем живот�
ного происхождения;

при необходимости организуют снижение
численности бродячих животных, а также ди�
ких свиней.

ОТМЕНА КАРАНТИНА И ОГРАНИЧЕНИЙ
Карантин в неблагополучном по африкан�

ской чуме свиней хозяйстве, пункте, районе
(области, крае, республике) отменяют через 30
дней после уничтожения всех свиней в эпизоо�
тическом очаге и убоя свиней в  угрожаемой
зоне, проведения других мероприятий, и пред�
ставления заключения комиссии о полноте
проведения всех мероприятий.

На срок 6 месяцев после снятия карантина
устанавливают следующие ограничения:

запрещается вывоз свиней, продуктов и сы�
рья, полученных от их убоя, за пределы небла�
гополучных районов, областей, республик
транспортом всех видов;

гражданам запрещается продавать свиней
на рынках неблагополучных по АЧС районов,
областей (краев), республик, а хозяйствующим
субъектам – закупать их у населения;

отделениям связи неблагополучных по АЧС
районов, областей, республик прекращается
прием от граждан посылок с продуктами и сы�
рьем животного происхождения.

Указанные выше ограничения для неблаго�
получных административных территорий в рав�
ной степени относятся к сопредельным админи�
стративным районам второй угрожаемой зоны.

В течение срока действия ограничений на
дорогах при выезде за пределы неблагополуч�
ных районов, областей, республик должны
функционировать контрольные ветеринарно�
милицейские посты.

Комплектование хозяйств поголовьем сви�
ней в бывшем эпизоотическом очаге и первой
угрожаемой зоне разрешается через год после
отмены карантина.

Комплектование поголовьем животных
крупных свиноводческих комплексов может
быть разрешено через 6 месяцев после снятия
карантина и постановки биологического конт�
роля. Размещение в таких помещениях живот�
ных других видов (включая птиц) разрешается
после снятия карантина.

За нарушение условий карантина и других
ветеринарно�санитарных правил борьбы с аф�
риканской чумой свиней виновные привлека�
ются к ответственности в порядке, предусмот�
ренном действующим законодательством.

В связи с утратой считать недействительным удостоверение
многодетной семьи на имя Зубаревой Марины Алексеевны

30.03.1982 г. рождения.

ПАМЯТКА ДЛЯ ГРАЖДАН,
ЗАНИМАЮЩИХСЯ СОДЕРЖАНИЕМ

И РАЗВЕДЕНИЕМ СВИНЕЙ

29 сентября с 10.00 до 13.00
магазин «Сказка» ул. К6Маркса 29

Контактный тел.: 8(902)394604672


